[bookmark: _GoBack]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.11.2018                                                                                                        № 279

О внесении изменений и дополнений в
постановление Администрации города
Шарыпово от 26.06.2018 года № 165
«Об утверждении Порядка обеспечения
питанием без взимания платы обучающихся
в муниципальных общеобразовательных
учреждениях муниципального образования
города Шарыпово Красноярского края»

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273 - ФЗ                            «Об образовании в Российской Федерации», Закона Красноярского края                 от 27.12.2005 № 17 - 4377 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам без взимания платы», Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», постановления Правительства Красноярского края от 24.02.2015 № 65 - п «Об утверждении порядка учета и исчисления величины среднедушевого дохода семьи для определения права на получение мер социальной поддержки, предусмотренных пунктами 3, 4 статьи 11 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», письма Министерства образования и науки Красноярского края от 11.12.2014 № 75-15097 «Об индексации стоимости питания в школах», постановления Правительства Красноярского края от 05.04.2016 № 155 – п «Об утверждении Порядка обращения за получением денежной компенсации взамен горячего завтрака и горячего обеда обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в краевых государственных, муниципальных и частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, осваивающим основные общеобразовательные программы на дому, и порядка ее выплат», руководствуясь ст. 34  Устава города Шарыпово,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации города Шарыпово от 26.06.2018 № 165 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием без взимания платы обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования город Шарыпово Красноярского края» следующие изменения и дополнения:
1.1. В приложении к постановлению:
1.1.1. Абзац 8 пункта 2 изложить в новой редакции: «Для приготовления горячего завтрака:
- на одного обучающегося в возрасте от 6 до 10 лет включительно                      в течение учебного года - 43 рубля 44 копейки в день;
- на одного обучающегося в возрасте от 11 до 18 лет включительно                     в  течение учебного года - 50 рублей 51 копейка в день.».
1.1.2. Абзац 2 пункта 9 изложить в новой редакции: « - получении Управлением образованием документов (сведений) об отнесении несовершеннолетних и их родителей к семьям, находящимся в социально опасном положении, постановке на персональный учет несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении (далее - постановление комиссии по делам несовершеннолетних).».
1.1.3. Абзац 3 пункта 9 изложить в новой редакции: «Комиссия по делам несовершеннолетних Администрации города Шарыпово, с использованием межведомственного информационного взаимодействия, предоставляет в Управление образованием Администрации города Шарыпово постановления об отнесении несовершеннолетних и их родителей к семьям, находящимся в социально опасном положении, постановке на персональный учет несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, в течение 3-дней, после вынесения указанных постановлений.».
1.1.4. Подпункт 14.3. исключить полностью.
1.1.5. Подпункт 14.4., 14.5. считать подпунктами 14.3., 14.4. соответственно.
1.1.6. Пункт 14 дополнить подпунктом 14.5. следующего содержания: «Компетенция Управления образованием Администрации города Шарыпово: принятие решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении питания без взимания платы.
Управление образованием, в течение 5 рабочих дней со дня подготовки МКУ ЦБУ и ТО УО г. Шарыпово справки, издает приказ о предоставлении питания без взимания платы. В течении 3 рабочих дней, со дня издания приказа, Управление образованием направляет в адрес родителей (законных представителей) уведомление о предоставлении питания без взимания платы, по форме, согласно приложению № 2  к настоящему Порядку.
В случае принятия решения об отказе в предоставлении питания без взимания платы родителям (законным представителям), в течении 3 рабочих дней со дня подготовки справки, направляется уведомление по форме, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку с указанием основания для отказа.
Основание для отказа в предоставлении питания без взимания                    платы:
- несоответствие обучающегося категориям граждан, имеющим право на обеспечение питанием без взимание платы, указанным в п. 2 настоящего Порядка.».
1.1.7. Абзац 1 подпункта 21.1. изложить в новой редакции: «Для получения компенсации обучающийся в муниципальной образовательной организации в случае приобретения им полной дееспособности, один из родителей (законных представителей) обучающегося в указанной организации или представитель по доверенности представляют по месту обучения в Управление образованием Администрации города Шарыпово либо в КГБУ "МФЦ" ежегодно до окончания текущего учебного года:».
1.1.8. Абзац 1 подпункта 21.1. дополнить дефисом 8 следующего содержания: «- копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования лица, обратившегося за предоставлением компенсации, при его наличии (по собственной инициативе заявителя).».
1.1.9. В абзаце 15 подпункта 21.1. слово «рабочих» заменить словом «календарных».
1.1.10. В абзаце 2 подпункта 21.2. слова «с 6 до 12 лет» заменить словами «с 6 до 10 лет», слова «дети с 12 лет» заменить словами «дети с 11 лет» соответственно.
1.1.11. Абзац 10 подпункта 21.2. изложить в новой редакции: «Решение об отказе в выплате компенсации принимается в случае:
1) непредставления или представления лицом, обратившимся за предоставлением компенсации, не в полном объеме документов, указанных в подпунктах 1-5 настоящего пункта, обращения за получением компенсации;
2) выявления фактов представления лицом, обратившимся за предоставлением компенсации, недостоверных или подложных документов в целях подтверждения права на получение компенсации;
3) прекращения образовательных отношений (в части организации обучения по основным общеобразовательным программам на дому) между лицом, обратившимся за предоставлением компенсации, с одной стороны и муниципальной образовательной организацией;
4) письменного отказа лица, обратившегося за предоставлением компенсации, от предоставления компенсации;
5) смерти обучающегося либо лица, обратившегося за предоставлением компенсации;
6) признания обучающегося либо лица, обратившегося за предоставлением компенсации, судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
7) признания обучающегося либо лица, обратившегося за предоставлением компенсации, судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
8) лишения обучающегося либо лица, обратившегося за предоставлением компенсации, свободы по приговору суда с реальным отбыванием наказания;
9) избрания обучающемуся либо лицу, обратившемуся за предоставлением компенсации, являющемуся обвиняемым или подозреваемым в совершении преступлений, меры пресечения в виде заключения под стражу;
10) лишение лица, обратившегося за предоставлением компенсации, родительских прав в отношении обучающегося или ограничение таких прав судом;
11) отобрание обучающегося у лица, обратившегося за предоставлением компенсации, органом опеки и попечительства в случае угрозы жизни или здоровью обучающегося;
12) прекращение опеки или попечительства лицом, обратившимся за предоставлением компенсации, в отношении обучающегося;
13) усыновление обучающегося третьим лицом, не являющимся лицом, обратившимся за предоставлением компенсации.».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                     на заместителя Главы города Шарыпово по социальным вопросам Ю.В. Рудь.
3. Настоящее постановление  вступает в силу  в день, следующий                     за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Официальный вестник города Шарыпово», распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2018 года и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования города Шарыпово Красноярского края (www.gorodsharypovo.ru).

[bookmark: Par27]Глава города Шарыпово                                                             Н.А. Петровская